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Punkt 38: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 39: Statistik på anbringelsesområdet pr. 1. april 2020

27.24.00-P05-1-17

Resume
Chef for Børne- og Familieafdelingen fremlægger anbringelsesstatistikken pr. 1. april 2020 til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Efter et fald i antallet af anbringelser fra midten af 2018 til ultimo 2019 er der i første kvartal 2020 igen sket en stigning,
så niveauet ligger på linje med det samlede antal, der blev forudsat budgetmæssigt. Sammensætningen af typer af
anbringelser er dog lidt anderledes end forudsat, jf. nedenstående tabel:

Af tilgangen i 1. kvartal 2020 på 9 børn er 5 børn i alderen 0-11 år, mens 4 er i alderen 12-17 år. Altså en lille overvægt af
de mindste. Her skal det nævnes, at 1 af disse er en korterevarende familieanbringelse. Nogle gange resulterer de tidlige
familieanbringelser i en tidlig anbringelse af barnet, andre gange får man hurtigt afklaret, om der er brug for en indsats i
hjemmet og i hvilket omfang. 4 af de 9 nyanbragte i 1. kvartal 2020 er børn fra tilflytterfamilier. Kommunalbestyrelsen
besluttede den 8. april 2019 at omlægge forebyggelses- og anbringelsesområdet således, at der i stedet for anbringelse af
de 12-17 årige i større omfang skulle sættes ind med kompenserende støtte i hjemmet. Der arbejdes fortsat på at
iværksætte massiv støtte i hjemmet som alternativ til anbringelse - særligt, når den unge er over 15 år.
Aldersmæssigt ses en stigning i antallet af anbragte i 0-3 års alderen, 7-11 års alderen, 12-14 års alderen – mens antallet af
unge på 18-20 år (efterværn) ligger forholdsvis stabilt.
I bilagets grafer, der viser udviklingen i brug af anbringelsessteder, springer særligt det stigende forbrug af opholdssteder i
øjnene. Her er der sket en fordobling i antal fra 12 personer pr. 1. juli 2017 til 24 i dag. Prisen på opholdssteder ligger - i
lighed med døgninstitutioner - i den dyreste ende af tilbudsviften. Det vurderes, at det særligt er professionelle
anbefalinger om et integreret tilbud til barnet (det vil sige et tilbud med både skole- og opholdsdel), der er årsag til
stigningen. Antallet af anbragte børn på opholdssteder ligger på landsgennemsnittet med 14 pct. (kilde Danmarks Statistik
regnskab 2018).
Godt 67 pct. af de anbragte (116 af de 172) er anbragt i netværks- eller plejefamilie. Til sammenligning var ca. 63 pct. af
de anbragte i hele landet anbragt i netværks- eller plejefamilie i 2018 (kilde Danmarks Statistik). Faaborg-Midtfyn
Kommune ligger dermed lidt højere end landsgennemsnittet på dette parameter. Det er målet, at så stor en andel af de
anbragte som muligt, anbringes i plejefamilier.
Der er fortsat fokus på at anbringe børn i Faaborg-Midtfyn Kommune eller nærområdet. Pr. 1.4.2020 er 60 pct. anbragt i
Faaborg-Midtfyn Kommune, mens kun 8 pct. er anbragt uden for Fyn.
Ved sammenligning med andre kommuner ses det, at Faaborg-Midtfyn Kommunes udgifter ligger omkring gennemsnittet
når udgifterne til anbringelser opgøres pr. borger i målgruppen (pr. 0-22 årig). Nettodriftsudgiften til anbringelser
udgjorde 6.653 kr. pr. 0-22 årig. Den gennemsnitlige nettodriftsudgift for hele landet udgjorde i 2018 6.056 kr. pr. 0-22
årig. (Kilde KL – Kend din kommune 2018).



Børne- og Familiechef Henrik Brunsgaard Jacobsen deltager i behandlingen af punktet.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Statistik på anbringelsesområdet pr. 20.04.01 (002)



Punkt 40: Evaluering af Familiekompasset

27.12.00-P05-2-18

Resume
Forvaltningen har udarbejdet en evaluering af projektet 'Familiekompasset'. Evalueringen beskriver projektets forløb,
erfaringer og resultater og opstiller en række delkonklusioner til inspiration for det fremadrettede arbejde inden for det
tidlige forebyggende arbejde i Sundhedsplejen. Evalueringen fremlægges til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Familiekompasset er et 3-årigt projekt, der blev afsat penge til i forbindelse med budget 2018. Som en del af aftalen blev
det besluttet, at projektet skulle evalueres i løbet af 2020, så de foreløbige erfaringer og resultater kunne indgå i
budgetforhandlingerne for 2021. Der henvises i øvrigt til temadrøftelsen i Opvækst- og Læringsudvalget d. 17. december
2019, punkt 96.

Som en del af evalueringen er der gjort status på parametre såsom deltagelsesprocent, fremmøde blandt deltagerne,
opnåede kvantitative resultater samt kvalitative tilbagemeldinger fra projektdeltagerne. På baggrund af disse er der
udarbejdet delkonklusioner, der kan fungere som faglige anbefalinger til, hvilke elementer af projektet der bør videreføres
efter projektudløb medio 2021. Delkonklusionerne relaterer sig til projektets fem overordnede elementer:

Graviditetsbesøg til alle kommende forældre
De foreløbige resultater viser, at tilbud om graviditetsbesøg til alle kommende forældre har hjulpet Sundhedsplejen til at
opspore en meget større del af de forældre, der er i en sårbar situation inden fødslen. Det har vist sig, at omkring 20% af
alle familier er blevet henvist til forebyggende tilbud på baggrund af besøgene. Dette er langt flere, end Sundhedsplejen
tidligere har henvist til forebyggende tiltag, men ligger på niveau med hvad ny dansk forskning finder i forhold til antallet
af kommende forældre, der har udfordringer i forældreskabet. På denne baggrund er den faglige vurdering, at
graviditetsbesøg til alle kommende forældre bør fortsætte efter projektudløb.

ADBB-screening af nyfødte og spædbørn op til 24 måneder
Projektet har etableret en ensartet metode til vurdering af barnets sociale kompetencer (ADBB-metoden), hvorved der er
opnået større systematik i det tidlige forebyggende arbejde med opsporing af social tilbagetrækning ved helt små børn.
Det er vurderingen, at den konkrete problematik er blevet afhjulpet ved ekstra behovsbesøg hos de børn, der har scoret
højt i ADBB-screening. Sundhedsplejen agter på den baggrund at fortsætte brugen af ADBB-metoden, hvilket omfatter
genopfriskningskurser samt uddannelse af nyansatte sundhedsplejere.

Gruppeforløb til kommende forældre, der vurderes at have behov for ekstra støtte
Projektet har haft en del udfordringer med gruppeforløbene for kommende forældre. Selvom setuppet omkring forløbene
er forsøgt tilpasset undervejs i projektperioden, har det ikke vist sig muligt at få en tilfredsstillende høj deltagelsesprocent.
Ligeledes har en uforholdsmæssig høj andel ikke gennemført forløbene, ligesom forældrenes konkrete tilbagemeldinger
ikke har levet op til forventningerne. Konklusionen er derfor, at denne del af projektet ikke videreføres, men at der
fremover i stedet tilbydes 1-2 ekstra hjemmebesøg under graviditeten hos de familier, der under graviditetsbesøgene
vurderes til at have gavn heraf. Det har vist sig, at graviditetsbesøgene til alle kommende forældre identificerer
mangeartede behov, og den faglige vurdering er, at en mindre andel af de kommende forældre vil have gavn af et
forebyggende psykologforløb. Konklusionen er således, at projektets gruppeforløb for kommende forældre med fordel
kan erstattes med ekstra hjemmebesøg fra sundhedsplejere og/eller psykologer, når projektperioden udløber.

Gruppeforløb for forældre med 0-2 årige børn
Også projektets gruppeforløb for forældre med 0-2 årige børn har haft udfordringer. Det tyder dog på, at de løbende
tilpasninger, der er blevet foretaget, har haft den ønskede effekt, og at tiltagene alt i alt indfrier målsætningerne: Både
projektmedarbejdernes faglige vurderinger og forældrenes tilbagemeldinger indikerer således, at en meget stor del af
deltagerne opleves/oplever at få højnet deres forældrekompetencer ved at have gennemført gruppeforløbene. Samtidig har
projektet vist, at forældre med ældre søskende har haft gavn af gruppeforløbene i forhold til disse børn, da de oplever at
have fået hjælp til at tackle større udfordringer hos de ældre søskende. Konklusionen er derfor, at besøgene hos de 0-2
årige bør fortsætte i deres aktuelle form også efter projektudløb - og at tilbuddet med fordel kan udvides til forældre med
børn i 3-5 årsalderen, der vurderes at have et behov. Gruppeforløb for den ældste aldersgruppe kan eventuelt erstatte de
nuværende 3-5 års hjemmebesøg, da målgruppen vurderes til at være sammenfaldende.



Gruppeforløb for mødre med fødselsreaktion
Erfaringerne fra projektet viser, at effekten af gruppeforløbet for mødre med fødselsreaktion har været meget
tilfredsstillende. Det vurderes, at størstedelen af deltagerne have fået styrket deres forældrekompetencer og generelt har
fået lettere ved det at være mor og klare hverdagen. Det skal i den sammenhæng bemærkes, at ingen af de deltagende
mødre har udviklet en egentlig fødselsdepression - den faglige vurdering er, at indsatsen mindsker risikoen for
fødselsdepression. Konklusionen er, at gruppeforløbene med fordel kan fortsætte efter projektudløb. Samtidig foreligger
der en faglig vurdering på, at der med fordel kan oprettes lignende forløb for fædre med fødselsreaktioner, da de kan have
samme udfordringer som mødre, men ofte bliver overset.

Forebyggelses- og Sundhedschef Annette Friis Andersen deltager i behandlingen af punktet.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Midtvejsevaluering af Projekt Familiekompasset



Punkt 41: Minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet

28.00.00-Ø39-2-20

Resume
Det er nu bekræftet, at Faaborg-Midtfyn Kommune får tildelt 3.963.000 kr. i 2020 til ansættelse af mere pædagogisk
personale i de kommunale Dagtilbud, som en del af regeringens pulje til minimumsnormeringer. Forvaltningen fremsætter
hermed forslag til, hvordan midlerne skal fordeles i de kommunale og selvejende institutioner. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at

1.
fordeling af midler til mere personale i Dagtilbud sker efter én af følgende modeller. Puljemidlerne fordeles:
a. forholdsmæssigt ligeligt mellem alle kommunale og selvejende institutioner med baggrund i aktuelle indmeldelsestal
(model a).
b. som i model a, men derudover indregnes en række objektive socioøkonomiske forhold, så de institutioner, der har en
større socioøkonomisk faktor, vil få en større tildeling (model b).
c. udelukkende blandt et mindre antal institutioner, nemlig dem med den største socioøkonomiske faktor (model c).

2.
der, uanset hvilken model der vælges, anvendes 104.000 kr. af puljen på at dække meromkostninger til personale i
forbindelse med etablering af vuggestuer i Børneområde Nord.

Sagsfremstilling
Som en del af finansloven for 2020 blev der afsat en pulje på 500 mio. kr. i 2020 til samlet set at løfte kvaliteten i de
danske dagtilbud. For Faaborg-Midtfyn Kommune udgør det et beløb på 3.963.000 kr.
For 2020 gælder bl.a., at midlerne:

skal anvendes til pædagogisk personale i daginstitutioner i form af løn- og pensionsudgifter (relaterede udgifter i
direkte tilknytning til ansættelse af pædagogisk personale som f.eks. it-udstyr og kompetenceudvikling kan også
dækkes af puljen)

kommer oven i det vedtagne budget for 2020 på dagtilbudsområdet

ikke kan anvendes som en del af beregningen for forældreopkrævning
ikke kan anvendes til ansættelser i privatinstitutioner og private pasningsordninger

Børne- og Undervisningsministeriet har efterfølgende bekendtgjort, at der godt må anvendes midler fra puljen til at
ansætte personale i forbindelse med genåbningen af dagtilbuddene efter coronakrisen. I den forbindelse skal det
bemærkes, at kommunerne også bliver økonomisk kompenseret for de merudgifter, der er netop i forbindelse med
coronakrisen. Hvorvidt denne kompensation bliver 1:1, vides endnu ikke, da det bliver klarlagt i forbindelse med
økonomiforhandlingerne.

Tildelingsmodeller
Forvaltningen fremsætter forskellige forslag til, hvordan de 3.963.000kr. i 2020 skal fordeles blandt de kommunale og
selvejende institutioner. Der tages stilling følgende tre modeller, hvoraf én prioriteres:

a. Puljemidlerne fordeles forholdsmæssigt ligeligt mellem alle kommunale og selvejende institutioner med baggrund i
aktuelle indmeldelsestal (model a)
b. Puljemidlerne fordeles som i ovenstående model a, men derudover indregnes en række objektive socioøkonomiske
forhold, så de institutioner, der har en større socioøkonomisk faktor, vil få en større tildeling (model b)
c. Puljemidlerne fordeles udelukkende blandt et mindre antal institutioner, nemlig dem med den største socioøkonomiske
faktor (model c).

Det er forvaltningens vurdering, at en del af de tildelte puljemidler godt må anvendes på at finansiere den del, der
vedrører merudgifter til pædagogisk personale i forbindelse med den besluttede udvidelse af vuggestuekapaciteten i
Børneområde Nord. Denne andel udgør 104.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at 104.000 kr. anvendes på at dække disse
meromkostninger.



Fremadrettet tildeling
Fra 2021 og frem er der endnu ikke fra landspolitisk side taget stilling til, hvordan midlerne tildeles kommunerne og ud
fra hvilke kriterier, de må bruges. Institutionerne kan dermed ikke være sikre på at modtage samme ressourcer i 2021 og
frem, uanset hvilken model for 2020-tildelingen, der vælges. I den politiske aftale stiger det afsatte beløb til
minimumsnormeringer fra 2021, så det i 2025 samlet udgør 1,6 mia. kr.

Økonomi
Fordeling af puljemidler på 3.963.000kr. fratrukket 104.000kr. til dækning af vuggestuepladser i Børneområde Nord.
Institution Beløb tildelt ved

model a)
Beløb tildelt ved
model b)

Beløb tildelt ved
model c)

Nøddehøj 219.919 109.960

Bøgehaven 287.820 143.910

Klatretræet 64.504 32.252

Symfonien 467.745 233.873

Myretuen 168.818 472.789 776.761

Toftegården 156.945 439.539 722.132

Sundbrinken 211.749 105.874

Hættegården 255.904 127.952

1000Fryd 191.645 95.823

Vesterparken 248.408 124.204

Kaptajngården 145.093 72.546

Lundsbjerg Børnehave 91.926 45.963

Ringgårdens Børnehave 152.488 427.056 701.624

Årslev Vuggestue og
Børnehave

217.520 108.760

Svanninge Børnehus 126.310 353.742 581.174

Kærnehuset 119.644 335.074 550.505

Broholm Børnehave 161.923 80.961

Bøgebjerg Børnehus 126.478 63.239

Espe Skole og
Børnehave

114.494 320.649 526.804

Børnehuset Oasen 209.564 104.782

Børnehaven
Eventyrhuset

120.103 60.052

Samlet 3.859.000 3.859.000 3.859.000

I model b) fordeles halvdelen af de ekstra midler via den almindelige tildelingsmodel og halvdelen fordeles blandt få
socioøkonomisk prioriterede institutioner (disse institutioner er markeret med fed skrift i tabellen). I model c) fordeles alle
de ekstra midler blandt få socioøkonomisk prioriterede institutioner (model b), og c) prioriterer de samme institutioner.



Den socioøkonomiske prioritering i model b) og c) bygger på to parametre: 1) andel forældre med minimum 80%
økonomisk friplads på de enkelte institutioner og 2) andel børn, der har aktive sager i forebyggelsesregi på de enkelte
institutioner. De socioøkonomisk prioriterede institutioner ligger over det kommunale gennemsnit på begge parametre.

Forvaltningen anbefaler model b.

Beslutning
Indstillingspunkt 1b og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, dog således, at ingen
institutioner tildeles mindre end 50.000 kr. De øvrige institutioners tildeling reduceres forholdsmæssigt efter børnetallet,
så det samlede beløb forbliver det samme.

Bilag

Notat til behandling af punkt vedrørende minimumsnormeringer OLU 26. maj 2020.docx



Punkt 42: Elevkapacitet på Heldagsskolen

17.01.11-A00-1-20

Resume
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om Heldagsskolens elevkapacitetsloft på 60 kan ændres og i givet fald hvordan. Tre
mulige scenarier fremlægges til beslutning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
beslutte et af følgende scenarier:

1.

At Heldagsskolens nuværende kapacitetsgrænse på 60 elever fastholdes
2.

At Heldagsskolens kapacitetsgrænse hæves til de 82 elever, som de fysiske rammer på skolen i Korinth kan rumme fra og
med august 2020
3.

At Heldagsskolens kapacitetsgrænse hæves til 90 elever, hvoraf skolen i Korinth fastholder sin nuværende kapacitet på
maksimum 60 elever, mens skolen i Vantinge fastholdes i brug med en kapacitetsgrænse på 30 elever

Sagsfremstilling
Baggrund:
På Opvækst- og Læringsudvalgsmødet den 21. april 2020 pkt. 28, Elevkapacitet på Heldagsskolen, drøftede udvalget om
elevkapaciteten på Heldagsskolen fremtidigt skal fastsættes administrativt i modsætning til i dag, hvor der er en politisk
fastsat kapacitet på 60 elever.

Udvalget noterede sig, at skolen allerede i dag har mere end 60 elever indskrevet, og at der vil være mere end 60 elever på
skolen i det kommende skoleår. Ligeledes noterede udvalget sig, at elevtallet har været stigende på skolen, og
forvaltningen fremlagde en række mulige forklaringer på denne stigning.

Udvalget valgte at udsætte behandlingen af indstillingen med henblik på forinden at have en bredere temadrøftelse i
Kommunalbestyrelsen. Denne drøftelse fandt sted den 12. maj 2020, og sagen fremsættes på ny på baggrund af denne
drøftelse.

Baggrunden for den aktuelle sag er den samme som den tidligere fremsatte sag, nemlig at den nuværende
kapacitetsgrænse på 60 elever har givet udfordring fra foråret 2020, da elevtallet i andet kvartal 2020 ligger mellem 68 og
73. Der er ligeledes visiteret godt 70 børn til skolen fra starten af det kommende skoleår, hvormed kapacitetsgrænsen også
på mellemlang sigt giver udfordringer.

Den stigende efterspørgsel på skolens tilbud skal ses i lyset af blandt andet:
a) at Faaborg-Midtfyn Kommune gennem de seneste år har visiteret færre elever til Nyborg Heldagsskole (3 elever i
januar 2020 mod 10 elever i januar 2017)
b) at Faaborg-Midtfyn Kommune i samme periode har visiteret flere herboende børn med andre betalingskommuner til
Heldagsskolen (12 elever i januar 2020 mod 3 elever i januar 2017)
c) at Faaborg-Midtfyn Kommune aktuelt har re-visiteret børn fra den nu lukkede ”Skolen ved søen" (i alt 5 elever i 2020)
d) at man ser en generel opadgående efterspørgsel på specialiserede skoletilbud i hele landet



Visitationsudvalget vurderer blandt andet på denne baggrund, at der også på længere sigt vil være mere end 60 børn i
Faaborg-Midtfyn Kommune, som er målgruppevurderet til et skoletilbud af den karakter, som dét Heldagsskolen udbyder.
Det løbende behov forventes at svinge op og ned i takt, hvorfor det er vanskeligt at opstille et fast tal på behovet. Et
forsigtigt bud er dog, at det fremadrettet vil være mellem 65-75 børn, som vil profitere af et ophold på Heldagsskolen.

Beskrivelse af tre scenarier:
På baggrund af tilbagemeldinger fra Opvækst- og Læringsudvalgsmødet den 21. april 2020 og temadrøftelsen med
Kommunalbestyrelsen den 12. maj 2020 har forvaltningen opstillet tre scenarier for håndteringen af den beskrevne
situation.

1. Heldagsskolens nuværende kapacitetsgrænse på 60 elever fastholdes

I denne situation vil der aktuelt og efter al sandsynlighed også på længere sigt være børn, som målgruppevurderes til
Heldagsskolen, men som ikke vil kunne indskrives på skolen.

Visitationsudvalget vil i denne situation som førsteprioritet visitere børn til lignende tilbud i andre kommuner, primært
Nyborg Heldagsskole og Rævebakkeskolen i Nyborg. Kapaciteten på disse tilbud kan dog ikke garanteres, ligesom
visitation ud af kommunen medfører øget transporttid og -omkostninger. Visitationsudvalgets andenprioritet vil være
enten at tilbagevise børn til almenområdet (specialklasser eller enkeltintegration) eller visitere til kommunens
dagbehandlingstilbud (interne skoler).

Førstnævnte vil være en billigere løsning, der dog ikke som udgangspunkt dækker barnets vurderede behov, mens
sidstnævnte vil være en unødig dyr løsning, der over-opfylder det vurderede behov.

2. Heldagsskolens kapacitetsgrænse hæves til de 82 elever, som de fysiske rammer på skolen i Korinth kan rumme fra og
med august 2020

Forvaltningen og Heldagsskolens leder vurderer, at skolen i Korinth efter endt renovering vil kunne rumme maksimalt 82
elever i spidsbelastningsperioder med en optimal elevsammensætning.

Baggrunden er, at der på skolen efter endt renovering vil være 11 klasselokaler, hvoraf 8 ligger i umiddelbar nærhed til
mindre ekstra lokaler, hvilket åbner en mulighed for holddeling og dermed klassestørrelser på 8 elever. I de 3 lokaler uden
mulighed for holddeling vil der fortsat som i dag være plads til 6 elever. Desuden er der på skolen i Korinth nye
faglokaler, som gør det muligt i højere grad at leve op til folkeskoleloven og på forsvarlig vis rumme lidt flere elever end
hidtil.

Det skal bemærkes, at muligheden for holddeling ikke fra forvaltningens eller skolens side blev overvejet i forbindelse
med den oprindelige beslutning om flytte Heldagsskolen til Korinth.

Endvidere bemærker forvaltning og skole, at en kapacitet på 82 elever forudsætter optimal elevsammensætning, og at det
derfor tilstræbes, at det løbende gennemsnitlige antal elever ikke overstiger 75.

Forvaltningen anbefaler denne løsning, fordi den ikke indebærer ekstra omkostninger til afledt drift og anlæg, ligesom den
sikrer et passende og lokalt tilbud til kommunens børn, der er målgruppevurderet til at kunne profitere af et ophold på
skolen.

3.
Heldagsskolens kapacitetsgrænse hæves til 90 elever, hvoraf skolen i Korinth fastholder sin nuværende kapacitet på
maksimum 60 elever, mens skolen i Vantinge fastholdes i brug med en kapacitetsgrænse på 30 elever

Der kan sikres et passende og lokalt tilbud til alle målgruppevurderede børn inden for rammerne af den nuværende
kapacitetsgrænse på skolen i Korinth ved at fastholde undervisningsaktivitet på skolen i Vantinge.

Det bemærkes dog, at beslutningen om at flytte Heldagsskolen til Korinth var delvis begrundet i større
renoveringsudgifter af skolen i Vantinge. Ejendom vurderer aktuelt, at bygningerne i Vantinge er i en sådan stand, at
fortsat drift vil nødvendiggøre en ”let renovering” til 7.000-12.000 kr. pr. m². Desuden vil en genåbning af matriklen i
Vantinge være forbundet med ny afledt drift i størrelsesordenen 600.000 kr. årligt. Hvis scenarie 3 bliver aktuelt, er der
behov for mere præcise beregninger af både drifts- og anlægsudgifter.



Heldagsskolens aktuelle erfaringer viser endvidere, at en to-matrikelløsning ikke er hensigtsmæssig i forhold til logistik
(stor afstand mellem de to matrikler), fælles kultur, og udnyttelse af ressourcer (medarbejdere og materialer).

Økonomi
Vedr. model 1:
Visitation til andre tilbud end Heldagsskolen vil kunne medføre både mindre og større udgifter alt efter, hvad der visiteres
til. Prisen pr. elev på Heldagsskolen udgør 387.720 kr. årligt ekskl. PPR-udgifter og befordring. Til sammenligning er
prisen på Nyborg Heldagsskole 418.788 kr. årligt ekskl. PPR og befordring. Udgiften til elever på den lukkede Skolen ved
søen var 478.457 kr. årligt inklusiv familiebehandling og friskoletilskud men ekskl. befordring. Specialklasser og
enkeltintegration i almenklasser er omvendt markant billigere end nævnte skoletilbud.

Vedr. model
2:
Det bemærkes, at en udvidelse af kapaciteten på Heldagsskolen ikke i sig selv vil medføre en merudgift, da skolens ekstra
elever alternativt ville skulle have haft et andet særligt tilrettelagt skoletilbud. Prisen på et sådant tilbud kan jf. forrige
punkt dog svinge meget.

Vedr. model 3:
Det bemærkes, at der er ny afledt drift på estimeret 600.000 kr. årligt forbundet med denne løsning, selvom omkostningen
pr. visitation ikke isoleret stiger, fordi der også uden kapacitetsudvidelsen ville skulle tilbydes et specialiseret skoletilbud
til det enkelte barn. Samtidig indebærer modellen en anlægsudgift på forventet 4-7 mio. kr. Både afledt drift og anlæg er
beregnet ud fra en forudsætning om, at skolen fremover vil anvende omtrentligt halvdel af arealet på matriklen, ca. 570
m2.

Beslutning
Et flertal i Opvækst- og Læringsudvalget bestående af Kim Aas Christensen, Steffen Jensen, Anna Mette Skov Borring,
Bo Petersen, Ole Pedersen og Søren Clemmensen anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at en
endelig beslutning udskydes til udgangen af 2020, og at indstillingspunkt 2 følges indtil da.
Jack Odgaard stemmer imod, da han anbefaler indstillingspunkt 2 tiltrådt som varig løsning.
Et samlet udvalg beder forvaltningen om inden udgangen af 2020 at fremlægge en analyse af inklusionsindsatsen og det
fremadrettede behov for kapacitet på Heldagsskolen, herunder alternative tilbud.

Bilag

Heldagsskolen - Stueplan

Heldagsskolen - Kælder



Punkt 43: Frigivelse af anlægsmidler til integrering af SFO i skolebygning
på Bøgebjergskolen

82.25.00-G01-1-20

Resume
Forvaltningen søger om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 2,698 mio. kr. til projektering
og udførelse af anlæg til integrering af SFO i skolebygning på Bøgebjergskolen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at

1. godkende en anlægsbevilling på 2,698 mio.kr. til projektering og udførelse af anlæg til integrering af SFO i
skolebygning på Bøgebjergskolen.

2. rådighedsbeløb på 2,598 mio. kr. til projektering og udførelse af anlæg frigives til By, Land og Kultur.
3. rådighedsbeløb på 100.000 kr. til inventar frigives til Landsbyordningen ved Bøgebjergskolen.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2020 er aftalt en fysisk integration af SFO i skolebygningen på Bøgebjergskolen. Der søges om
godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 2,698 mio. kr. til projektering og udførelse af anlægget.

Bøgebjergskolens SFO har haft til huse i en selvstændig bygning på grunden, men er i 2019 flyttet i midlertidige
faciliteter på skolen på grund af SFO-bygningens ringe stand.
SFO-bygningen er et tidligere familiehus på en selvstændig parcel, der planlægges solgt.

I skolebygningen er der tilstrækkelig med ledig plads til at integrere SFO'en, da skolen er bygget til at rumme flere elever,
end den gør nu, og hvad der vil være behov for i fremtiden jf. seneste elevtalsprognose fra COWI, april 2020. Samtidig
skaber integrationen en bedre sammenhæng mellem, hvad der sker i dagtilbuds-, SFO- og undervisningsdelen i
landsbyordningen.

Skolebygningen giver mulighed for at integrere SFO'en ved en omplacering af det pædagogiske læringscenter (PLC) til
ny og mere central placering på skolen. Tilpasningen af de nye faciliteter til SFO-aktivitet indebærer en mindre
ombygning af et større lokale, hvor der skabes rum-i-rum og plads til forskellige børneaktiviteter og -behov. Dette skal
sammen med andre nødvendige tiltag nedbringe støjen i rummet til et passende niveau iht. gældende krav. Samtidig
renoveres de tilknyttede toiletter.

Anlægget indebærer:
- at SFO etableres i nuværende PLC efter gældende krav
- at PLC etableres i nuværende 2 klasselokaler samt gangareal
- at tilknyttede toiletter til brug for SFO-børn og elever renoveres

Tidsplan for anlægsproces:

Uge 25, 2020 - uge 46, 2020: Projektering af anlægsprojekt
Uge 47, 2020 - uge 10, 2021: Udførelse af anlægget
Uge 10, 2021: Faciliteter til SFO står færdige til indflytning

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der i Budget 2020 er afsat 2,698 mio. kr. til Integration af SFO i skolebygningen ved
Bøgebjergskolen. Der forventes anvendt 1,239 mio. kr. i 2020 til projektering og udførelse, og 1,459 mio. kr. i 2021 til
projektering, udførelse og inventar. Overførsel til 2021 vil ske i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. september
2020, hvor der er et bedre grundlag for at opgøre fordelingen af beløbet på 2020 og 2021.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.



Bilag

Integrering af SFO på Bøgebjergskolen_anlæg



Punkt 44: Orientering om Unge- og flytteanalyse i FMK 2020

00.22.00-A00-1-19

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune har udarbejdet en analyse af flyttemønstrene blandt unge og blandt borgere på offentlig
forsørgelse. Analysen har til formål at give større viden om, hvor de unge og borgere på offentlige forsørgelse kommer
fra, samt hvad der i øvrigt karakteriserer de to målgrupper. Analysen er dels blevet udarbejdet som en del Ung i FMK, og
dels på baggrund af en undersøgelse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd i 2018, der viste, at Faaborg-Midtfyn
Kommune er den kommune på Fyn, der har den største nettotilflytning af borgere på offentlig forsørgelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Som en del af Ung i FMK er der bestilt en analyse af unge tilflyttere i Faaborg-Midtfyn Kommune. Analysen er en del af
budget 2018, hvori der er afsat 200.000 kroner til formålet.
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) offentliggjorde den 15. august 2018 en analyse, der viser et mønster i flytninger
blandt borgere på offentlig forsørgelse. Borgerne flytter fra de store byer til de mindre kommuner, og denne tendens ses
over hele landet. En udvikling, som også rammer flere fynske kommuner, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune ifølge AE-
analysen er den kommune på Fyn, der har haft den største nettotilflytning af borgere på offentlig forsørgelse. Analysen fra
AE medførte et ønske om en analyse af flyttemønstre for borgere på offentlig forsørgelse for at belyse, hvor tilflytterne i
denne målgruppe kommer fra, og hvad der i øvrigt karakteriserer til- og fraflytterne på offentlig forsørgelse i Faaborg-
Midtfyn Kommune.
Grundet den tætte sammenhæng mellem de to analyser er det besluttet at slå de to analyser sammen.
Formålet med flytteanalysen er at tegne en socioøkonomisk profil af til- og fraflyttere i Faaborg-Midtfyn Kommune med
fokus på unge (18-29 år) og borgere på offentlig forsørgelse (18-64 år). Der er tale om en deskriptiv analyse af de to
målgrupper suppleret med relevant forskning om flyttemønstre.
Faaborg-Midtfyn Kommune havde først indhentet tilbud fra VIVE vedrørende udarbejdelse af analysen, men valgte af
hensyn til økonomi sammen med Langeland Kommune, der også modtager mange tilflyttere på offentlig forsørgelse, selv
at rekvirere datamaterialet fra Danmarks Statistik og gennemføre analyserne.
Hovedpointer fra analyserne
I følgende afsnit er gengivet fem udvalgte hovedpointer for hver af analyserne. Hele analysen kan læses i det vedhæftede
bilag.
Analyse af unge til- og fraflyttere i alderen 18-29 år (2013-2018)

1. Der er ca. dobbelt så stor fraflytning som tilflytning blandt de unge 18-29-årige. 5.498 unge er i perioden 2013-
2018 flyttet fra Faaborg-Midtfyn Kommune og 2.403 unge er flyttet til Faaborg-Midtfyn Kommune.

2. De unge tilflyttere til Faaborg-Midtfyn Kommune kommer hovedsageligt fra Odense, Svendborg, Assens og
Nyborg kommuner, mens fraflytterne flytter til Odense, Svendborg, København og Aarhus kommuner
(storbyer/uddannelsesbyer).

3. Næsten dobbelt så mange unge tilflyttere har en erhvervsfaglig uddannelse i Faaborg-Midtfyn Kommune (31 %) og
Assens Kommune (29 %) sammenlignet med tilflytterne til Svendborg Kommune (17 %) og Region Syddanmark
(14 %). I 2019 havde 31 % af alle unge i Faaborg-Midtfyn Kommune i alderen 20-29 år en erhvervsfaglig
uddannelse.

4. Andelen af unge tilflyttere med grundskolen som højeste uddannelsesniveau er markant højere i Faaborg-Midtfyn
Kommune end tilflytterne på regionsplan, og også højere end tilflytterne til Assens og Svendborg kommuner.

5. Unge tilflyttere til Faaborg-Midtfyn og Assens kommuner har mere erhvervserfaring sammenlignet med unge
tilflyttere Svendborg Kommune og Region Syddanmark.

Analyse af til- og fraflyttere på offentlig forsørgelse i alderen 18-64 år (2010-2018)

1. Faaborg-Midtfyn Kommune har i perioden 2010-2018 fået 3.789 tilflyttere på offentlig forsørgelse i alderen 18-64
år og en nettotilflytning på 286 borgere på offentlig forsørgelse. Det skal dog pointeres, at der ikke er et entydigt
billede af flyttemønstrene blandt borgere på offentlig forsørgelse, da der i analyseperioden også er år med
nettofraflytning. Et relativt lavt antal af fraflyttere på offentlig forsørgelse i 2016 og 2018 betyder, at der i disse år
har været den største nettotilflytning på henholdsvis 104 borgere i 2016 og 110 borgere i 2018. Til sammenligning
var der i 2017 en nettotilflytning på 17 borgere på offentlig forsørgelse.



2. Den samlede nettotilflytning af 286 borgere på offentlig forsørgelse i perioden 2010-2018 består af en
nettotilflytning på 302 danskere og en nettofraflytning på 16 indvandrere og efterkommere.

3. Tilflytterne på offentlig forsørgelse kommer hovedsageligt fra Odense Kommune eller anden fynsk kommune. Til-
og fraflytning af borgere på offentlig forsørgelse foregår mellem de samme kommuner. Der ses få flytninger over
Storebælt.

4. Tilflytterne på offentlig forsørgelse modtager oftest kontanthjælp (30 %), førtidspension (23 %), dagpenge (22 %)
eller sygedagpenge (11 %). I forhold til flyttebalancen er den største nettotilflytning af borgere på dagpenge.

5. Den største nettotilflytning af borgere på offentlig forsørgelse er i aldersgruppen 25-29 år (187 borgere) og 30-39 år
(129 borgere). Den eneste aldersgruppe, hvor der er en nettofraflytning af borgere på offentlig forsørgelse er hos de
unge 18-24-årige (164 borgere).

Analysernes bidrag og det videre forløb
Analyserne af flyttemønstrene for de to målgrupper bidrager blandt andet med viden til kommunens ledere og
medarbejdere, der arbejder med målgrupperne, ligesom analyserne generelt kan skabe et tydeligere billede af, hvordan
flyttemønstrene ser ud og hvad der karakteriserer borgerne. Dette gælder fx Team Unge og Fleks i Arbejdsmarked samt
projekt Tværgående boligsociale indsatser, hvor der fx er særlig fokus på, hvordan Faaborg-Midtfyn Kommune kan
målrette den boligsociale indsats over for nytilflyttede aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.
I Faaborg-Midtfyn Kommune foregår såvel til- som fraflytning blandt borgere på offentlig forsørgelse særligt indenfor
Fyn og i mindre grad til/fra Jylland. Derimod er der få flytninger på tværs af Storebælt, og Faaborg-Midtfyn Kommune
virker derfor ikke umiddelbart særlig udsat i forhold til social import over Storebælt.
Endelig skal det nævnes, at den vedhæftede analyse af flyttemønstrene blandt unge og borgere på offentlig forsørgelse
ikke er udtømmende i forhold til det rekvirerede datamateriale fra Danmarks Statistik. Analysen af flyttemønstrene og det
øvrige datamateriale vil derfor givetvis også i andre sammenhænge fremover kunne bringes i spil for at opnå et større
vidensniveau.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Unge- og flytteanalyse 2020 - V10



Punkt 45: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-19

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at årsplanen drøftes og opdateres.

Sagsfremstilling
Årsplan for 2020 vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning
Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan 2020 - Overordnet årsplan til Opvækst- og Læringsudvalget



Punkt 46: Gensidig orientering

00.01.00-G01-22-17

Sagsfremstilling

1. Status på genåbningen af skoler og dagtilbud ifm. Corona-situationen.
2. Faaborg-Midtfyn Kommune har ansøgt Socialstyrelsens pulje til udbredelse af Housing First for unge. Der er

ansøgt om 3.413.977 kr. til anvendelse i projektperioden august 2020 - december 2021 til projektet 'Særlig Housing
First indsats for Unge'. Projektet vil indgå som en del af to store eksisterende indsatser i kommunen Tværgående
Boligsociale indsatser og Sammenhængende Ungeindsats og er dermed et samarbejde mellem Sundhed og Omsorg
og Opvækst og Læring. Se bilag 2A.

3. Kommunikation

Beslutning
Taget til efterretning med tilføjelse af afsøgning af grundlag for autismeskole samt status på TRCF.

Bilag

Bilag 2A - Ansøgning Housing First - unge - Faaborg-Midtfyn



Punkt 47: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Formanden orienterede om møde med Bøgebjergskolen, TRCF samt henvendelse fra politiet vedr. tricktyveri.



Punkt 48: Lukket

00.30.00-S00-2-19
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